Consequenter queri

tur de adulto utrū adultus dormiēs vel furiosus seu amens possit recipere grām. Ad q̄ sic d̄. s; 3. q̄ sapientia ifusa ē Salomoni dormienti. S; sapia ē donū a deo sicut grā. Si q̄ sapia pōt ifundi hoī dormiēti. q̄ 7 grā. Itē uidemus p auctoritates scripture q̄ i somnis erant reuelationes p̄phetaz. vñ. iz. Numeri h̄. Si q̄ inter vos est p̄pha in uisione appa rebo ei vel p somnū loquar ad illū. S; sua locutio nihil aliud ē q̄ reuelatio ueritat. ergo in somnis fiunt reuelationes ueritat^o 7 secretorū dei. Itē. Job. 33. In somno tunc aperuit domin^o aures uiroz. In somno i q̄ sit reuelationes. Iuxta has auctoritates sic obr̄. Sicut se h̄ aīa in cognitione ueritat^o ordinata ē ad amorē bonitat. Si q̄ in somno potest ei infundi cognitio ueritat. q̄ 7 ei in somno pōt ifundi dilectio bonitat. S; amor bonitatis est grā. q̄ hoī dormiēti pōt ifundi grā. Itē titulo de baptisimo 7 effectu baptismi h̄ q̄ grā sacramentalis infundit^o dormiēti. S; grā sacramentalis est grā. Itē in illa decretali arguit Innocentius papa hoc modo. De filiis^o est iudiciū simile. S; similit^o se h̄ quātū ad immobilitatem 7 ligationē arbitriū dormiēs 7 paruul^o. Si q̄ paruul^o non impedit^o ppter ligationē arbitriū qn recipiat grām. q̄ nec dormiēs. Itē q̄ forte dicit aliq̄ q̄ nō est sile. quia in paruulo solum dimittēdū ē originale peccatū: quia nihil h̄t de actuali. in adulto nō solū dimittēdum originale est: s; etiā actualē: ad cui^o dimissionem requirit^o consensu in actu: h̄ non requirit^o ad dimissionē solū originalis 7 ita cum i dormiente non sit consensu in actu non potest suscipere grāz ad dimissionē culpe. S; tūc obr̄ contra hoc. quoniā h̄ differat dormiēs 7 paruul^o quantū ad actualē peccatū: non tū differunt quantū ad originale. quia uterq; h̄ originale. si q̄ in paruulo potest dimitti originale sine ei^o consensu p susceptionē grē baptismat q̄ 7 in adulto potest dimitti peccatū originale sine ei^o consensu. Itē aīa duplicē h̄ ordinē: unū ad suū superi^o. f. deū. alium ad inferius. f. ad corpus suū. quod mouet 7 regit

Si igitur infusio gratie in anima est quantum ad ordinem; quod habet ad suum superius, scilicet deum; et non quantum ad inferius; cum ille ordo maneat in anima dormientis: videtur quod dormiens possit recipere gratiam sicut et vigilans. Item potentia rationalis que absoluta est et abstracta ab omni materia habet absolutam libertatem: et est propria sui actus. Nulla igitur dispositio que sit facta in materia ligabit suam libertatem, sicut in somno non ligatur suum arbitrium, sed est arbitrio libera, sicut potest per suum arbitrium consentire ad susceptionem gratie. Est igitur gratie susceptiva anima in dormiente sicut in vigilante. Item fantasia que est vis sensibilis et inferior quam rationalis: est libera, non immobilis in somno, sed tunc est tunc et fortius operatur et melius percipit eius operatio. Cum igitur fantasia sit et rationalis in qua est liberum arbitrium, quod fantasia igitur ipsa non amittit suam operationem in somno, sicut poterit consentire et recipere gratiam in somno.

Item sicut appetit sensibilis movetur ex specie boni sensibilis delectabilis in dormiendo, ita appetit rationalis potest moveri ex specie boni intelligibilis in dormiendo, sed hec est dispositio ad susceptionem gratiam, sicut dormientes habent potentiam dispositam ad susceptionem gratiam. Item aliquando est in somno quod non sit plene resolutio vaporum vel fumositatum descendentiu a cerebro: nec sit plena resolutio sensuum, unde tunc surgunt dormientes et faciunt opera vigilantiu. Ponatur igitur quod aliquis in tali statu surgat et det elam: et huiusmodi plus desiderium vadi firmum et fervens. Constat quod actus vel motus ille habet ortum ex bona radice, sicut fructus bonus est, sicut merito. Ad oppositum. Ver. Laz. absque sensu esse non potest recipienti quod absque gratia dantis: et loquitur de dono gratie a deo. Si igitur non est consensus in dormiente, non potest esse in eo susceptio gratie. Sed, dicitur quod est dispositio que impeditur anime ad susceptionem gratie: ad quam anima nihil operatur actu nec habitu, et hec est in parvulo baptizato. Est alia dispositio ad gratiam que impeditur anime: ad quam nihil operatur anima sine actu: sed sine habitu: sicut in adulto dormiente: qui plus profecerat in firmo proposito baptizandi: si illis talibus impeditur character baptismi: sunt dispositi ad gratiam ipsius cooperantibus sine habitu. Est etiam dispositio ad gratiam ad quam cooperatur anima sine actu: sic est in adulto vigilante: cui impeditur character sine actu.

Item notandum quod gratia aliquando infunditur ex virtute sacri, aliquando sine sacro. Dicendum igitur quod gratia sacramentalis in baptismo non infunditur nisi sine illa distinctione nec character baptismalis impeditur. Gratia autem que datur sine sacro nunquam infunditur sine actu sensu, et ita potest quod ipsi dormienti

non infunditur gratia nisi per sacramentum, et hec etiam ei non infunditur nisi fuerit habitus: quo velit suscipere gratiam, id est nisi cooperetur sine habitu. Sicut dicitur de boie furioso. Ad primum dicitur quod et appropinquat potest cogi per rationationem ut assentiat deo, sicut si aliquis tradideret alicui civitati per virtutem alicuius rationationis: posset cogi ratio eius vellet nollet ad hoc quod assentiret illi deo, sed non est sic de vi motiva que est receptiva boni, illa enim nunquam potest cogi ad bonum, imo si vult appetit bonum, si non vult non appetit. Ex parte igitur virtutis motive est libertas absoluta: ita quod nihil sit in ea sine suo consensu, ex quo non potest cogi. Ex parte autem virtutis apprehensive non est ita: quia aliquid potest in ea fieri sine suo consensu: quia potest cogi ad velle sicut dicitur est, et ideo scia potest impingi anime sine consensu ipsius in dormiendo, anime tamen non potest impingi gratia sine eius consensu, et intelligendum est de gratia que infunditur sine sacramento et ideo dormiens non est susceptivus talis gratie. Per hoc patet solo de revelationibus, quia in revelatione non est aliud quam impressio forme veri in vi apprehensiva, non est autem ipsa: necesse ad hoc cooperari sicut visum est. Ad aliud quod obicitur de decretali dicitur quod est gratia cum sacramento et sine sacramento. Gratia igitur sine sacramento non potest infundi dormienti sicut per. Gratia autem que est cum sacramento potest: sed hoc cum distinctione posita: quia oportet quod habeat consensum in habitu, et hoc potest per hoc quod in illa decretali dicitur de baptismo et effectu baptismi maiores etc. ponit Innocentius, talem distinctionem, dormientes autem et amentes si plusquam amentia incurrant vel dormiant in obediencia preterita: quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare: si fuerit sic immeriti characterem non suscipiunt sacramenti. Secundo autem si prius cathecumini extiterint et habuerint propositum baptizandi. Unde tales in necessitatis articulo consuevit ecclesia baptizare. Et sic per hoc patet distinctio predicta: quod etiam necesse est quod dormientes habeant consensum in habitu ad hoc quod recipiant gratiam per sacramentum. Ad aliud rursus Innocentius in eadem decretali et ostendit quare non potest dimitti originale ipsi adulto eodem modo quo dimittitur parvulo, et ponit duplicem rationem ad hoc dicens. Dominus qui totum hominem saluum fecit in sabbato opus imperfectum non novit, et ideo peccata non pro parte sed pro toto dimittit. Cum igitur in adulto sit peccatum originale et actuale: constat quod unum non dimittitur sine altero, sed actuale contrahitur cum sensu, sicut non debet ei dimitti sine consensu administri in habitu, sed sine hoc non potest dimitti

originale in adulto. et propter hoc non potest dimitti peccatum in adulto sine consensu. Item alia est ratio ad hoc. Pena originalis peccati est carceris visionis dei actualis hoc pena peccati est gehene perpetue cruciat. unde si primum dimittet alicui altero non dimisso: talis non caret visione dei propter originale dimissum: et cruciaretur in gehena perpetuo propter reatum criminis actualis. Sed hec tamquam impossibilia sese minime patiuntur: imo sibi mutuo aduersantur. et propter hoc non potest dimitti originale per baptismum adulto si dormiat sine consensu. paruulo tamen potest: quia in ipso non est alia culpa que contrahat eum consensu. Ad hoc quod obicitur quod ordo anime ad suum superius manet in somno. respondetur quod ordo anime est ut non proficiat secundum suam ultimam perfectionem sine suo consensu. hec autem ultima perfectio est ex forma bonitatis impressa ei. quia ex hac parte relinquitur homo in manu sui consilii. sicut beatus ecclesiastici. id est. secundum ordinem anime ad istam perfectionem relinquitur homo suo libero arbitrio. Unde dicit Dionysius. Quod nos non habemus vitam coactam sicut habent irrationalia. unde vita glorie vel gratie non datur nobis coacte. et propter hoc cum anima non possit cogi ad istam perfectionem que est ex forma boni per infusionem gratie non potest recipere gratiam: cum consensus anima non sit in dormiente. Ad aliud dixerunt quidam. quod sicut videmus quod clavis dupliciter est ligata. vno modo quia non est potestas ligandi vel soluendi propter idoneitatem potestatis. quia. scilicet non habet idoneitatem. et hoc modo ligatur in presbitero suspenso vel degradato. quia non habet idoneitatem ad hoc. Alio modo dicitur clavis in alio quo ligata non propter idoneitatem ipsius necessitatem nec potestatis sue. sed quia deficit ei materia. scilicet fidei quos liget vel soluat. et hoc modo ligata est clavis in monacho vel religioso. Similiter dicitur quod in somno libero arbitrio. secundum se non ligatur: sed quia non habet materiam in somno que ei subiecta sit. Quod ergo non habet executionem potestatis in somno: hoc non est quia deficit vel ligetur potentia libero arbitrio. sed hoc propter defectum materie. in vi autem sensibilis non est executio in somno propter defectum potentie quia ligatur. et propter defectum materie que ei non offertur. Uis ergo rationalis cuius est libero arbitrio. absoluta est a materia. et inde est libera. nec ligatur in somno sed seipsum ligatur quia non habet executionem in opere propter defectum mentis circa quam operatur. Alii dixerunt iuxta philosophum. Quod cum in anima sit vis que non dependet a corpore quantum est de se. scilicet libero arbitrio. et vis dependens a corpore. scilicet vis motiva occupabilis. irascibilis. et remuneratio

meriti: et est secundum animam et secundum corpus: necesse est quod opus meritorium fiat per vim anime secundum se et per vim ad corpus: et non solum per vnum. et ideo in opere meritorio impeditur libertas arbitrii: et vis ad corpus facit motum vel opus. et quia in dormiente ligatur vis ad corpus: propter hoc in dormiente non potest libertas arbitrii. habere consensum meritorium vel operatum in ad gratiam. Ideo distinxerunt sicut dicit Avicenna. Quedam est vis impans motum. et hec est vis imperans libero arbitrio. et quedam est faciens vel exequens motum. et hec est vis ad corpus hec autem immobilis in somno: quia est vis corporis seu ad corpus. Quia ergo cessat vis faciens motum. ideo cessat vis imperans motum. et ita cessat libertas arbitrii. sicut rex est impans et mouens et homines sunt exequentes. et si non esset qui obediret regi: rex cessaret a suo imperio. Similiter dico quod libero arbitrio. cessat in dormiente: quia cessat vis faciens motum. unde ligatum est non in se: sed in exequente. et ideo non potest recipere gratiam. Sed obicitur. quia libero arbitrio. de se elicit motum consensu sine aliqua cooperatione vis sensibilis. seu virtutis ordinata ad corpus. ergo quantum ad consensum non immobilis in somno. Item dicit anselmus. quod voluntas est in se ipsum mouens. ergo nulla erit causa sufficiens ad mouendum vel quiescendum vel quietandum ipsam. Respondeo quod duplex est motus. scilicet motus ab anima. et motus ad animam. In motu ad animam se habet anima in potentia passiva et receptiva solum. In motu ab anima se habet anima in potentia activa. Primum autem motus est in vi apprehensiva. quia recipit species rerum extra. a quibus incipit motus et terminatur ad animam. Et ideo vis apprehensiva est vis passiva solum et receptiva. et motus eius est ad animam. et inde est quod si sit impeditus extra fiet motus in ea ipsa nihil operante: cum non faciat vel incipiat motum sed mouetur a rebus extra et ideo in somno potest exercere suam operationem si sit agens extra nisi impeditus in ea forma. et 2^o autem motus est in motiva. Nihilominus videtur melius respondetur. quod sicut in motu secundum egritudinem: ut in furia rapit tota anima ad vim morbi expellendam: sicut in quibusdam motibus ut in extasi per gratiam rapit tota anima ad videndum ea que super ipsam sunt. sicut fuit in raptu Pauli et prophetarum. sicut et in coitu vicinorum quod tota intentio anime fertur ad actum generationis et rapit. ita dicimus de libero arbitrio in somno: quod non potest immobilis quia ligetur in se nec vis in qua est. sed quia anima rationalis cuius est: totaliter fertur ad alium actum alterius vis in somno. sicut ad actum nutritiuum: quia vis nutritiva est que maxime operatur in somno. et ideo quia anima

rōnalis in somno non intēdit ut vraf li. ar. vñ imobilitari. et iō nō opaf nec suscipit grās in somno: cū oporteat ipm operari et cōsentire actū ad illud qd suscipit. Ad aliud qd obī de fantasia notandū qd cū sint vīres aīe qdas fm partē rōnalē. quedā fm irrōnalē. ex parte irrōnalis vegetabilis sensibilis. Ex parte rōnalis intellexō speculatiuus. appbēsiuus et motiuus. circa quālibet dōiam est accipe duplice vim. vnā que semp est cū suo actū. aliā que non semp. vbi grā. Ex parte vegetabilis e accipere vim vegetādi: que semp cōtinuat suum actū. s. vegetare in corpore. et vim augmētandi et gūandi: que non semp cōtinuant suum actū. Itē ex parte sensibilis e accipe vim appbēsiuā deforis. vt visuā. auditiuam et hī. que non semp cōtinuat suū actū et vim appbēsiuā interi: sicut fantasia: que semp cōtinuat suū actū: sine in somno sen in vigiliis. sicut dicit pbs. S; i somno tota ei intētio est interi. in vigilia vero diffundit ad appbēsiuas exteriores. vnde ppter hoc meli pcpim opationē ei in somno q in vigilia. c. signum est qd qñ claudim alios sensus in nigilia tūc opationē fantasie pcpim uelut lucē spēs sensibiles seruatas interi illustrātē. Itē ex pte appbēsiui itellectus e vis duplex. vis que semp e cum suo actū uelut lux. et sicut dicit pbus. se h; ad itelligibilia sicut lux ad colores. et dicit itellectus agēs: et vis que non semp est cū suo actū. s. educit de potētia i actū. et vñ itellectus possibilis. Itē sili modo ex parte motui itellectus e vis duplex. vis que semper e cū suo actū. ut quēadmodū itellectus agēs e cōtinue irradias sup aīam ad cognoscēdū itelligibilia vīrat. ita ex ista parte est vis radians et mouens ad appetibilia bonitatē semp remurmurans cōtrariis: quā dicim sinderesim. Prima vis que non semp e cū suo actū. nō enī est determinata ad unū actū: s. ad oppositos actus se h; finēlectiōne liberā: penes quam ponit li. ar. Patet igit rñsio qd nō e sili modus opatōis fantasie. et li. ar. et rōnis quantū ad vim que nō habet actū cōtinuū. Ad illud rō qd obīe persilitudinē appetitū sensibilis et appetitū rōnalis dō q appetitū sensibilis: sic dicit Jo. Dama. magis agit qd agat. et hoc e quia deducit et vbi a spē obiecta delectabilis. appetitū rōnalis magis ecōtrario agit qd agatur. et ideo qñ ad aliā opationē rapit aīe intentio uelut i furia et i somno qescit. et hoc mō dō ligari sic dicit est. Ad ultimū dō. qd quānis non sit pntis

negocii secundu; p dicitā ipostasi; q operatio illi; sic insurgit i somno p cedit ex tute est matua: que vis nō solū accipit spēs sensibiles s. intētiōes spēs sensibilū: sicut dicit Auid. ut delectabile trūtabile. bonū. malū. nocitiuū. fugitiuū. ex qua; intētiōnū pntatione fortissima in talib; mouet extimatina: et mouet ad hoc qd homo surgat et opet ligatis somno uirib; exteriorib; sensus et li. ar. rōis. unde qcgd faciat nō reputat ei ad meritu;: vñ demerit. i nec ad laudē ul vitupiu;. Ex his igit satis manifestū eē potest qualr grā h; fieri in sbecto.

p Ostea inquiren

dū e de grā quō sit in sbecto. Et qrunf duo. Primo an grā insit fm mains et min. hoc e an sit maior in uno qd in alio. 2. an fm mains et min. s. fm intētiōne et remissiōne: put vñ margarita albiōr eqno.

Ad primum

sic. Aug. ad Dardanū. De ubiq; tot e. Quō q in aliis ampli. in aliis min. S; de est in aīa p grām et in quol; hñte grām. q tot est in quol; hñte grām. et tot hñt a quol;. q tm h; un grās qd ali. Si q ip; hñte e eē grē. q tm h; un de grā q tu ali. Itē grā opaf ad oātē et ad recipiētē. S; dans nō se hēt fm mai. s. equaliter omnib;. s. nec recipiēs. q grā nō e maior in uno q in alio. ex quo non pōt dēterminari ei maiouitas: nisi fm dantē ul recipiētē. Adinor p; qd dans e simplex nō hñs quātitatē. s. ipse de. s. ex parte recipient est equalitas sicut ex parte dantis. quia homo in quātū imago est in potētia recipiēdi grām. Si q ipsa imago non est maior in uno q in alio. q nec recipiēs se habet fm mai et min. q ex utraq; pte e equalitas. Ad oppositū. Aug ad Dardanū. In quib; bitat de nō equali habitat. quia inde e illd q Helyse. 4. R. 2. pōpōscat ut in eo eēt duplex spiritus. i. in duplo qd in Helya. Si ergo illd erat possibile quod petebat: et petebat in se spū; duplicari. q i eo poterat spūs maior eē qd in Helya in duplo. q et grā in duplo. qd spūs ille grā e. Itē aug ad Bonifaciū. Erā meret augeri. Potest q eē maior in uno q in alio. So. dō. q mains et min nō dicit ita i formis spūalib; sic i formis corporalib;. quia in formis materialib; dicit fm quātitatē dimēsiuā. et rō hui; est: quia sūt forme materiales et pficientes materia. forme aut spūales imāles sunt. et inde est q maiouitas et minoritas non dēterminant in eis fm

ll;

quantitatē dimēsiuā, s̄ solū s̄ quantitatē virtutis. s̄m q̄ dicit aug. de quantitate aīe. Quāta n̄ d̄r quāta s̄m quantitatē dimēsiōis sicut lignū s̄ s̄m quantitatē virtutis. Itē d̄r q̄ grā p̄t dici maior trib̄ modis. s̄ maior virtute. et ex p̄sione. et inclinatione. et rō b̄ ē q̄ grā nihil aliud ē. q̄ similitudo dei in creatura rōnali que ē effect̄ dei. s̄ similitudo rōnalis creature ad deū potest eē vel q̄ sit ei ilis s̄m rōnē efficientis. et sic d̄r similitudo virtutis q̄ virtus vel potentia debet ei s̄m rōnē efficiētis. Aut est similitudo s̄m rōnē qua de' ē causa exēplaris seu formalis. et sic d̄r similitudo ex p̄sionis seu s̄m ex p̄sionem quō dicit esse similitudo inter sigillū et ceram in p̄ssam in sigillo. S̄m ip̄a dei sapia ē quasi sigillū: et ei' similitudo ex p̄sa ē in rōnali creatura. Aut ē similitudo s̄m rōnē qua de' ē cā finalis. et sic d̄r similitudo inclinationis vel ordinis. quia ex hoc q̄ rōnalis creatura ē p̄pter fine; qui est s̄ma bonitas. ex hoc inclinā ad illā tāq̄ ad finē. t̄n hanc inclinationem tollit peccatum. S̄m q̄ ē dei similitudo in creatura istis trib̄ modis. s̄m virtutē. et ex p̄sionē. et inclinationē. Maioritas q̄ grē aut ē virtutis respectu efficiētis. aut ex p̄sionis respectu cause exēplaris. aut inclinationis respectu cause finalis. Secūdu hoc maior fuit grā in xp̄o q̄ in aliis. et cōter maior ī beata v̄gine. et cōter ī aliis sanctis: quia hūerūt maiorē virtutē: et ad plura opabilia. quia xp̄s hūit maiorē: alii minores respectu illi'. beata Maria cōter maiorē respectu aliorū. et sic de aliis similitudinib'. et q̄tū ad hoc intelligit aug. q̄ Helise' petebat in se duplicari sp̄m Helie: ita q̄ maiorē hēret sp̄s q̄ Helias quātū ad maioritātē virtutis ad plā opabilia. petebat enī q̄ duplicaret virtus in ip̄o ad operādū plus ī duplo. et hoc faciebat propter incredulitatē populi. Ad p̄mā rōnē in cōtrariū d̄r. sicut dicit pl̄s ī li. de causis. p̄ma cā ī oīb' reb' ē s̄m dispositionē unā non t̄n omnes recipiūt ip̄as s̄m dispositiones unā seu rōnē unā: nec ei' opationē. quā q̄daz recipiūt ip̄as vel ei' opationē receptione corporali. q̄dā receptiōe sp̄iali itellectuali. et exēplū est in luce seu in radio solis. Radi' enim solis quātū est de se non attingit materiam liquefacibilem ut cerā. et materiā indurabilem: ut lutū. quātū est de se. eodē mō opaf ī ut q̄ s̄ non a parte recipiētū. vnde nō idem efficiēt in vna et in alia: quia non recipiūt ip̄m eodē modo. imo lutū recipit s̄m unā dispositionē et cera s̄m aliā. s̄m q̄ h̄nt diuersas naturas. et

propter hoc non efficiēt idem in vtroq̄ p̄ receptionē radii. Simil' d̄r q̄ de' quātū ē de se vno mō se h̄ ad omnes creaturas et equalit'. non t̄n vno modo nec equalit' ab omnib' recipit. Ad 2^o d̄r. q̄ attēdēdo dātē nō ē vna quātū in ip̄o est. quia non plus se h̄ de se ad vnu q̄ ad aliud. S̄m attēdēdo recipiētē s̄m se nulla est vna in receptione: nec maioritas nec minoritas. q̄ ip̄m recipiēs equaliter se h̄ in omnib' ad recipiētū grām quātū ē de se. et hoc declarat p̄ exemplū in natura. Videmus enim q̄ sol quātū est de se s̄m se h̄ ad illuminādū omnes partes aeris. s̄m omnes ptes aeris quātū est de se s̄m se h̄nt ad recipiētū illuatiōez a sole. vnde vna quātū est de se: non magis se h̄nt ad hoc q̄ alia. s̄ attēdēdo opationē ptiū aeris ad solē: sic ē vna in illuminatione: quia partes aeris que sunt p̄p̄quiores soli plus recipiūt de illuatiōe a sole. et plus insunt sol in illis. Eodem modo intelligendū ē q̄ maioritas grē nō attēdit ex p̄tantis s̄m se nec recipiēt s̄m se. s̄ ex ordine et opatione unā ad alterū. quia aīa que p̄p̄ior est et p̄p̄inqui' ordinat deo est susceptiva maioris grē. et ideo xp̄s: qui p̄p̄inquis est: plus recipit. et cōter beata v̄go. et sic cōter de aliis sanctis s̄m ordinem diuine dispositionis et predestinationis.

Consequenter queri

tur vtz grā sit in s̄biedo s̄m intēsiōez et remissionē. put d̄r margarita albioz equo. hoc est querē vtz magis intēdat in uno q̄ ī altero. Ad quod sic. Aug. ad dardanū. In sanctis alii s̄nt sanctiores alii. s̄ vñ b̄ nisi h̄ndo abūdanti' inhabitatorē deū. Et dicit ibi q̄ habet inhabitatorē deū hoc non est nisi p̄ grām. q̄ in ḡbusdā sanctis magis est intēsa grā q̄ in aliis. S̄m q̄ recipiēt magis et min' in vno q̄ in alio.

Ad oppositū. Duplex est eē. s̄. p̄mū et 2^o. et hoc ē esse nature et ordinis. s̄m eēntialia p̄mī eē nō recipiūt magis et min'. s̄ s̄m nec eēntialia secūdi eē recipiūt magis et min'. S̄; essentialia secūdi eē ē grā. q̄ grā non recipit magis et min'. Itē imago dei nō recipit in nobis magis et min': q̄ non est dicere q̄ ip̄a sit magis imago nūc q̄ in alio tpe: nec magis imago in vno hoīe q̄ in alio. q̄ p̄fectio imaginis non recipit magis et min'. S̄; grā ē p̄fectio imaginis. q̄ zc. So. d̄r q̄ cu; sit duplex grā. s̄. creata et icreata. increata nō recipit magis et min'. q̄ ip̄a ē s̄ba. Creata v̄o recipit magis

et minus: quia ipsa est accides. et magis et minus attenditur in natura per accessum ad gratiam increatam: nec est simile de primo esse et secundo. quia primum esse est de forma. unde esse primum esse ex hoc quod iam est actus. et ita habet complementum et terminatum est. et ideo non recipit magis et minus. Sed esse secundum esse respectu finis. hoc est in ordine ad finem et complementum. et propter hoc adhuc est in potentia et non in actu. Et accessus ad finem potest esse magis et minus in equaliter. et propter hoc secundum esse recipit magis et minus: secundum quod potentia magis et minus accedit ad finem et complementum: cum non sit completum nec terminatum.

Ad secundum ob id quod contingit imaginem dei et essentiam anime considerare quantum ad esse primum. Item contingit eam considerare non absolute sed in ordine ad finem. et sic consideratur ut potest tendere in finem. et hoc modo potest recipere magis et minus. et sicut gratia que est eius perfectio. et sic per quod gratia recipit magis et minus: quoniam per maiorem accessum et minorem ad finem seu ad gratiam increatam. unde augustinus in libro de potentia dei ad Dardanum ponit exemplum de magis et minus in positionibus et privationibus in peccato et gratia. quia in peccato de magis et minus per recessus a deo: qui recessus attenditur secundum dissimilitudinem et non secundum distantiam localem: quia peccatum est dissimilitudo dei. in gratia per accessum maiorem et minorem ad lumen vel ad divinam similitudinem. quia gratia est similitudo dei. unde non attenditur per accessum localem. et ponit exemplum. sicut oculi ceci tanto longius ab hac luce dicuntur: quanto fuerint ceciores etc.

Consequenter que

reditur est de causa gratie. De causa autem efficienti non est dubitatio per predicta. quoniam illa est deus. et que sit causa meritoria ex parte nostra: vel necessaria ex parte dei investigandum est. Queritur ergo primo generaliter an sit gratia causa meritoria ex parte nostra.

2^o specialiter de prima gratia an cadat sub merito.

3^o an facienti quod in se est necessario detur gratia a deo. 4^o an non facienti quod in se est detur.

Ad primum sic. Ad primum bonum que sit gratia cadit sub merito. scilicet beatitudo eterna. Gratia ergo cum sit minus bonum cadit sub merito. et sic non est donum gratis datum.

Item aliquis potest mereri gratiam a rege terreno. ergo consilium est ratio ex parte ista qua homo habet gratiam a deo seu a rege celesti. ergo homo potest mereri gratiam regis celestis. Item solet dici per distinctionem quod non possumus mereri gratiam secundum se: gratia. sed possumus mereri augmentum gratie secundum quod dicitur augustinus ad bonifacium. Gratia meretur augeri ut antea

mereatur et perfici. Sed tunc obicitur. Possumus mereri augmentum gratie. Sed augmentum gratie est gratia quia est gratis datum. ergo possumus mereri gratiam. Ad oppositum. Augustinus ad Bonifacium. Cum fides impetrat iustificationem: non gratiam dei precedit aliquid meriti humani etc. Si ergo aliquid meriti non precedit gratiam. ergo gratia non cadit sub merito. Item si gratia cadit sub merito. omne autem meritum est a gratia. ergo gratia est a gratia. ergo idem est a se. quod nihil est videtur. ergo gratia non cadit sub merito. Item omne meritum determinatur per rectam intentionem. recta vero intentio determinatur respectu boni eterni. ergo et meritum determinatur respectu boni eterni. Sed gratia non est bonum eternum. ergo meritum non determinatur respectu gratie. ergo gratia non cadit sub merito. Sed ob id quod gratia secundum rationem nominis gratie non cadit sub merito. et quis res gratie possit cadere aliquo modo sub merito: cum ratio gratie in quantum gratia est nullo modo potest cadere sub merito: quia gratia de eo quod gratis datur. hec non est interpretatio sui nominis. sed quod gratis datur: non datur merito et ideo gratia secundum rationem nominis de per exclusionem meriti. Namque si gratia secundum rationem gratie cadit sub merito: quia sicut principium primum movendi non movetur neque primum primum fieri fit. ita nec primum primum merendi de cadit sub merito. Ad primum in contrarium ob id quod meritum habet primum a quo. et hoc est gratia. Item habet finem. et hoc primum vel gloria eterna. Sicut ergo non possemus dicere quod principium motus esset illud in quod est motus. imo est illud a quo est. terminatur autem final est illud in quod est motus. ita nec primum meriti a quo est omne meritum potest esse illud in quod sit meritum. Sed finis meriti. scilicet beatitudo. et ideo meritum non de respectu gratie. de tamen respectu primum esse. scilicet respectu beatitudinis eterne. Ad secundum ob id quod meritum gratie regis terreni potest esse a nobis et primum meriti illius quo meremur illam. Sed primum quo meremur gratiam regis celestis non potest esse a nobis. quia in homine non est quod possit habere gratiam dei sine acceptione a deo sicut in homine. et Bernartus in libro de li. ar. ponit tale rationem. Nostra bona voluntas a deo creata supple bonitate naturali perfecta non erit quousque creatori perfecte subiecta sit. Et per hoc distinguitur in parte duplici statu voluntatis. scilicet statu creationis et statu perfectionis. et arguit hoc modo Absit ut ipsi voluntati perfectione ipsi voluntati non deo creatori tribuamur. cum longe melius sit esse perfectum que factum. et post subiungit. Perfectio autem est ex gratia. Ad tertium ob id quod augustinus dicit quod gratia meretur augeri etc. non dicit quod ab alio que ab ipsa gratia. Non enim est augmentum gratie ab operatione li. ar. caliter. sed quodammodo cooperetur. sed gratia cum permanet de se meretur augeri. unde si propter hoc de

eadē sibi merito hominis augmētū gratie. vñ
statim sibi aug. volūtate cōmitate nō du
cente. pedissequa non pua.

Consequēter que

rit vtrū pma grā cadat sibi merito. et
pmo querit vtrū aliq̄ possit sibi mereri pma
grām. et an alii possit mereri pma grām.

Quatu ad pmi querit duo. p̄mū est
vtrū aliq̄ merito p̄cedēti possit mereri sibi
grām. et vtrū merito coherēti vel sbequē
ti. Itē pma q̄ s̄dinidit vel partitū duas
Quia pmo q̄ref de illo qui est in peccato mor
tali: vtrū ip̄e merito p̄cedēti possit sibi mere
ri grām. et querit de illo q̄ est in statu carita
tis vtrū possit mereri sibi gratiam qua re
surgere et releuaretur si caderet in peccato
mortali.

Ad p̄mum sic obi. Zach. i. diē
p̄ma bonitas. Con
uertimini ad me et ego conuertar ad vos. Si q̄
illud s̄bi uey est. si aliq̄ conuertat ad diuinā
bonitatē vel ad deū: meret q̄ deū conuertat ad
ip̄m. S; conuersio dei ad peccatōrē non ē nisi p
grām. q̄ ex̄s in peccato mortali merito p̄ce
denti p̄t mereri sibi grām. Si dicat q̄ non
sequit quia dignitas requirit in merēte. pec
cator aut qui est in mortali nec est dignus: nec
digna sunt eius opera. et p̄pter hoc nō potest
mereri. Con̄. Sicut dicit apostolus ad ro. 8.
Non sunt cōdigne passiones huius temporis ad
futurā gloriā. Q̄ deū det nobis gloriā: hoc nō
est p̄pter passiones quas sustinemus. s; rōne sue
liberalitatis qua p̄mittit vitā eternā. Itē in
adā in statu innocētie nulla fuit indignitas
q̄ nec peccatū. q̄ digne poterat operari. Si q̄
conuertat ad deū et deū ad ip̄m. q̄ poterat sibi
mereri grām. Itē meritū ē seruiciū quo ex
non debito fit debitū. S; quantū seruicia sūt
magis indebita: tanto sunt gratiora. Cū ergo
ex̄s in peccato mortali impendat seruiciū
deo. et suū seruiciū sit magis indebitū q̄ ser
uiciū hoīs ex̄tis in caritate. q̄ erit seruicia;
ip̄s gratiosus. q̄ p̄t peccator sibi mereri grā;
Ad oppositū. Ro. xi. Si ex operibus est grā. q̄
grā nō ē grā. quia grā d̄r ex eo q̄ nō ex opib;
s; gratis data. Si q̄ impossibile ē q̄ grā nō sit
grā: impossibile est q̄ grā sit ex opib;. q̄ nō ca
dit sibi merito. Itē meritū ē seruiciū deo
digne et debito modo impensum. S; peccator
ex̄s in mortali peccato non p̄t digne exhi
bere seruiciū deo. quia est in indignitate p̄ti

nec potest exhibere debito modo. quia non ē
in debito amore dei. q̄ d̄r. So. vñ. q̄ duplex
est meritum. s; interpretatiuū. et est meritum
cōgrui vel cōdigni. Meritū interpretatiuū ap
pellat quando non est aliqua cōdignitas in re
cipiente. et tñ exhibet deū donū suū ex sua li
beralitate. ac si ille p opera sua meruiss; et tñ
in x̄tate non meruit. vnde meritū illud non
ponit cōdignitate; in recipiēte nec in opibus
eius. s; solū ponit liberalitatē in dante. quia nō
est aliquid in recipiēte unde sit dignus recipi
et tñ deū ei dat donū suū ex sua liberalitate
ac si cēt i ip̄o dignitas. Ad p̄mū vñ q̄ illa
auctoritas p̄be. Conuertimini ad me d̄r. non
importat aliquod debitū. s; q̄ si homo faciat
quod in se est q̄ ei debeat grā. s; solū est decla
ratio diuine bonitatis et liberalitatis. quia sua
liberalitas tanta est q̄ non negabit se: si aliq̄
faciat quod in se est: etiam si sit ex̄s in pecca
to mortali. s; hoc non erit p̄pter ea que facit: s;
propter liberalitatē dantis. Ad 2^o vñ q̄ i
illo qui meret vitā eternā sunt tria. Vnū q̄
est p̄mū mouens ip̄m ad omnia opera meri
toria. et hoc est grā increata seu sp̄s sc̄s. 2^o
est illud q̄ est opans p̄mū ad hoc. s; gratia
creata. Tertium ē coopans. s; li. ar. q̄ ille me
reat vitā eternā: hoc non facit dignitas opū;
que sunt in ip̄o. s; p̄mū mouēs ip̄m ad opa me
ritoria. s; sp̄s sc̄s uel grā increata: et cum ea
grā creata ē. et p̄pter hoc si non cēt illud p̄mū
mouens cū 2^o. s; grā creata: non posset mereri
vitā eternā. In illo aut qui est in mortali p̄tō
non ē dignitas opum: nec dignitas mouētis
ip̄m ad aliqua opa: si facit bona quantum ē ex
parte li. ar. quia deficit ei grā qua opa digna
efficiūt. solū enim mouet a li. arbitrio et non a
sp̄u sancto. Ad 3^o et quartam vñ. q̄ ad hoc
q̄ aliquid sit meritorium: requirit q̄ illud sit
suiciū digne et debito modo deo impensum
In illo aut qui est in mortali peccato ē oppo
sitū. quia in eo ē p̄tō p quod dignus ē odio
dei et morte eterna. quare suiciū suū non ē
digne impensum. et p̄pter hoc p̄prie non ē me
ritiū. Vñ aug. Opibus impii non p̄mū s;
pena. debet. In adam aut in statu innocētie
quantū ad statū nature fuit defectus debiti mo
di. quia debitus modus in suicio meritorio ē
q̄ impendat suiciū deo ex amore dei debito.
Debitus amor ē vt ip̄m deū amet sup omnia:
et p̄pter hoc ei impendat b̄nificiū uel suiciū. q̄
igit hoc non ē possibile creature s̄m naturam
Ideo adam in statu nature cōdite ante statū

gratie: non potuit p nām exhibere debitum
fuiciū deo. i. debito mō. 7 ideo nec ppe mere
ri grām. Q. aut obr: q qto magis indebita zc
hoc intellr de gratuito: qualia nō sunt opera
in peccatis facta. vt patet ex dictis.

Consequenter queri

tur de illo qui est in statu caritatis: vtz possit
sibi mereri grām: per quam releuet si cadat i
mortali. Q. sic videt. Dicit enim aug. q nihil
digni⁹ pōt peti: q si cadat homo q postea re
surgat. S; qd digne petis merito exaudis
a deo. q si homo exns in caritate petat grām
qua possit resurgere si cadat: merito dabis ei
q pōt eam mereri. Item supponit q homo
sanct⁹ pōt alii mereri grām p mām. q 7 sibi ipsi
pōt ipsam mereri: p quam releuet si cadat.

Ad oppositū. Qn homo cadit per mortale
euacuat totū meritū in ipso: 7 omnes iusticie
sue. sicut dicit Eszech. is. Si auerterit se iustus a
iusticia sua: 7 fecerit iniquitatē zc. oēs iusti
cie ei⁹ quas fecerat nō recordabūf. q nihil de
be iusto postq peccauit. q non pōt mereri q
grā sit i ipso: qā releuet si peccet. qd ccedē
dum ē. Ad p mū in contrariū dō. q dignitas
orōnis attēdit duplī. vel quantū ad illū qd
petis. vel quantū ad illud ex quo petis. Cum q
dicē ang. q nihil digni⁹ potest peti zc. hoc ē in
telligendū quantū ad illud ex quo petis: 7 nō
quantū ad illud qd petis. quia ille qui hoc mō
petit: petit ex timore 7 humilitate ne cadat.
s non ē dignior quantū ad illud quod petis.
ita q valeat ad resurgēdū si hō cadat. s naly
ad facili⁹ resurgēdū. quia homo qui sic orat:
magis est disposit⁹ ad resurgēdū in bonū: si
resurgat. Ad 2^o dō. q nō sequit. hō exns
in caritate potest alii mereri grām. q sibi si ca
dat: quia qn homo exns in caritate orat q si
ceciderit p peccatū: q de⁹ det ei grām: p quas
resurgat. rōne ei⁹ qd petit post lapsum ponit
iam defect⁹ dignitatis in ipso petēte. 7 ideo nō
meret exaudiri. S; quādo ipse orat q de⁹ alii
grā: non ponit indignitas in ipso petēte. s sit
in illo p quo petit: qui forte mal⁹ est. 7 iō me
ret exaudiri. 7 ita potest alii mereri grām: 7
non sibi post peccatum.

Queritur consequen

ter vtrū merito coherēti vel sbequēti possit
sibi aliq mereri grām. Ad qd sic. Aliquis pōt
mereri equū sibi dari a rege merito coherenti
s. quia seruit regi. vel merito sbequēti: quia

postea seruiet regi. Sif aliquis potest mereri
pecuniā sibi datā merito sbequēti. s. quia po
stea laborabit i vineā. 7git sif potest aliquis
mereri grām p mām merito coherēti vel sbe
quēti. Itē fm opinionē quorūdā angeli glo
riam sibi datā ad cōfirmationē modo merentē
ministrando nobis. S; hoc meritū sbequens
ē. q nos possum⁹ etiā mereri grām p mām meri
to sbequēti. Ad oppositū. Nihil qd dat i
intētionē fuiciū dat gratis vel liberali. S; de⁹
dat grām gratis 7 liberali. q non dat eam ut
ei fuat in pnti vel in futuro. Sra igitur non
respicit seruiciū pns vel sbequēs. q null⁹ pōt
mereri grām merito coherenti vel sbequēti
quod ccedendū ē: nec etiā merito pcedēti: ut
visum est. Ad p mū in contrariū dō. q cū hō
dat alii sicut rex equum seruienti ipse attēdit
seruiciū. vnde pncipium mouēs quare dat ei
equū: est ipm fuiciū. vñ dat ei ex hoc q fuit:
vel fuinit vel vt fuat. S; cū de⁹ dat nobis
grā: mouēs ipm ē sua liberalitas 7 nō fuiciū
s; det nobis grām ad fuendū ipsi: qā sine illa
non possum⁹ sibi digne fuire. 7 ideo nō ē sile.

Ad 2^o q si hoc ponat q angeli mō merentē
ministrando nobis gloriā sibi datā ad cōfir
mationē. dō tñ q non ē sile de angelis respe
ctu glorie: 7 de nobis respectu gratie. quia cū
donū glorie p mū sit: non exc. adit meritū: qā
meritū non repugnat rōni p mū. 7 ideo ange
li merito sbequēti. s. nobis ministrando: pnt
mereri illud p mū. S; meritū repugnat grīe.
quia grā nō ex intētionē meriti s gratis dat
Et ppter hoc donū grē excludit meritū ante
cedēs 7 sbequēs 7 coherēs.

Postea queritur

vtrū aliquis
possit mereri aliis grā: p mām. Et ostēdit Mat.
9. q sic. Vidēs Jhs fidē illoz dixit parali
co. Confide fili. remittūf tibi peccata tua. S.
Pefate quantū valet apud deū fides ppa: cū
tm valuerit fides aliena ut hominē sanaret i
anima 7 corpore. fides igit aliena meruit vt
paralitic⁹ sanaret i anima 7 corpore. S; si fuit
sanat⁹ in aīa habuit grām. q meruit ei grām.
q aliquis pōt mereri alii grām. Itē sic dicē
Tull⁹ de amicitia. Amicitie idem est velle 7
nolle. Si q est xa amicitia aīe exntis in cari
tate ad deū. q ipsi⁹ 7 dei idē ē velle. q si ipsa
vult q grā defūti: 7 de⁹ sif volet illud. q aīa
sanctā pōt mereri apud deū q de⁹ det grām
alii. Ad oppositū ē rō supradicta. qā si grā
dat alicui alii ex merito alicuius sancti viri. q

non erit gratis data. quod est inconueniens. & inconueniens est ponere quod aliquis alii possit mereri gratiam. Sed. ubi quod est meritum congrui: et est meritum congrui. et est gratia que est in ratione gratie: et est gratia que est res gratie. Dico ergo quod merito congrui potest aliquis sanctus homo mereri alii gratiam: sed non merito congrui. et meritum congrui ponit quod necessario reddat illud ad quod est. non ponit quod gratia dat necessario. necessario dico necessitate immutabilitatis non coactionis. Meritum autem congrui non. sed solum ponit congruitatem in ipso orate ergo potest esse impedimentum ex parte illius pro quo sanctus orat. Ex parte orantis congruum quod reddatur premissum meriti. scilicet gratia. non tamen congrui ex parte suscipientis. Propter hoc merito congrui potest mereri alii gratiam. sed non merito congrui. quod ponit dignam redditionem premissi. Ad rationem in contrarium ubi quod gratia habet operationem ad illum cui dat pro oratione sancti viri. et sic est gratia in ratione gratie: quia dat ei non ex meritis suis. quia non habet aliquid unde mereatur. In quantum autem illa gratia respicit sanctum videlicet sic dat ex merito. et sic ex alia ratione cadit sub merito: et dat gratis: quia dat gratis pro operatione ad accipientem: que informat et facit gratiam. Ex merito autem pro operatione ad orantem: et sic non est in ratione gratie: sed cadit sub merito

Consequenter queri

tur de illo qui facit quod in se est: utrum necesse sit quod deus det ei gratiam. quod sic videtur. Aug. super illud. 2. ad Thim. 2. Negare se ipsum non potest. Cum sit iustus non potest negare suam iusticiam. ergo cum sit bonus et misericors non potest negare suam bonitatem et misericordiam. quia prior est ad largiendum de misericordia et bonitate quam ad puniendum de iusticia. Si ergo non potest suam iusticiam negare facientibus malum. multo magis non potest suam bonitatem et misericordiam illis qui requirunt eam. Sed qui facit quod in se est requirit bonitatem eius et misericordiam. Dat ergo ei. et hoc est infundere gratiam. Item aug. super illud ad rom. 4. Iustificati ex fide pacem habent. Item dicit. Deus recipit confugiendum ad se. aliter in eo esset iniquitas. Sed impossibile est quod in eo sit iniquitas. ergo impossibile est quod non recipiat confugiendum ad se. Sed faciens quod in se est confugit ad ipsum. ergo necesse est quod ipsum recipiat. Sed ipse recipere est per infusionem gratie. Item apud 3. Si quis aperuerit intrabo et cenabo cum illo. hoc est dele habere. Item Zach. 1. Convertimini ad me et ego convertar ad vos. Ex his sic obicitur. Impossibile est summam veritatem mentiri. Sed necesse habet verum dicere et implere illud. Sed dicit quod ouer-

tenti ad ipsum ouertat se. et quod aperienti intrabit. ergo cum faciens quod in se est ouertat ad ipsam veritatem primam ut ei aperiat ad hoc ut intret. ergo necesse est quod deus ouertat ad illum. Sed hoc non est nisi per gratiam. Item ansel. in li. de casu diaboli querit quare lucifer non habuit perseverantiam. quia aut hoc fuit quia deus non dedit: aut quia ipse non accepit. et determinat illam rationem dicens. quod hoc non fuit quia deus non dedit: sed quia ille non accepit. cum deus semper esset paratus dare: ipse vero non accipere. ergo similiter quod aliquis homo non habeat gratiam hoc non est quia deus non dedit: sed quia ipse non vult: nec paratus est accipere. Si ergo vult accipere et paratus sit: deus dat ei gratiam. Ad oppositum. Deus dat gratiam solum liberalitate et misericordia: quia dat ipsam gratis. ergo potest dare et non dare gratiam. ergo quavis homo faciat quod in se est: deus potest ei non dare gratiam. Non ergo est necesse quod facienti quod in se est deus det gratiam. Item necessarium et liberum opponitur. Si ergo deus ex liberalitate dat gratiam. ergo nulla necessitate dat alicui gratiam. Item Jer. 18. dicit dominus. Ecce sic lutum in manu figuli sic vos in manu mea. Comparatio ergo hominis ad deum est sicut operatio luti ad figulum. Si ergo nulla necessitas est quare figulus faciat de luto vas in honorem vel ornamentum. seu ut imprimat formam nobilem in luto. ergo similiter deus nullam habet necessitatem quare in homine imprimat illam formam nobilem que est gratia. Item sicut dicit Ber. de gratia et li. ar. Cauda est ne ea que inter nos accitari sentimus aut voluntati tribuamus quam infirma est aut diuine necessitati quam nulla est. ergo infusio gratie que in nobis est non debemus attribuere voluntati nostre aut necessitati diuine que nulla est. ergo nulla necessitas est ex parte dei: ut facienti quod in se est det gratiam. Item nullus potest se disponere ad hoc ut habeat gratiam. quia ita se habet in nobis peccatum quod est remouens lucem diuine gratie sicut fenestra clausa ne illuminet domus. Si ergo in homine non est quod ab eo remoueat peccatum ergo non est in ipso quod disponat se ad recipiendum lumen diuine gratie. ergo nullus potest facere aliquid ad quod de necessitate sequatur gratia. ergo facienti quod in se est non dat deus necessario gratiam. Item quid est hoc dictum facere quod in se est. Nam ille qui facit quod in se est facit recte. Sed quicquid facit recte ex rectitudine operis quam habet. ergo si aliquis facit quod in se est habet rectitudinem. Aut ergo illa rectitudo est acquisita. aut innata. aut data. Non est innata: quia sic semper esset. nec acquisita. constat ergo quod est data. ergo donum gratuitum. ergo hec rectitudo est

ex grā. Null' q̄ potest facere quod in se est ad hoc q̄ sit grat' deo nisi ex grā. Itē non pōt dici q̄ restitudo ista sit naturalis. quia restitudo nālis non contradicit obligati culpe vel peccato: cum maneat cū illo vel cū illa. Cum igit' restitudo qua homo facit quod in se est contradicat culpe. q̄ non ē nālis. est igit' gratuita. Itē in Exo. ubi loquit' de induratione pharaonis dicit gl. Induravit dñs cor eius ita q̄ nihil poterat facere acceptabile deo. q̄ non poterat facere aliquid per quod daret ei grā. q̄ si faceret quod in se est adhuc nō daret ei grā. So. dō sicut dicit ansel. in li. de concordia p̄destinationis et li. ar. Sciēdum ē q̄ sepe dicim' necesse esse qd nulla vi eē cogit'. et necesse non eē qd nulla p̄bitione remouetur. Nam dicim'. necesse ē deū eē immortalē: non q̄ aliqua vis cogat eum eē immortalē. et necesse ē non eē iniustus: non q̄ aliqua vis p̄bibeat eē iniustū: s̄ qm̄ nulla res potest facere ut non sit immortalis seu ut sit iniustus. Secundū h̄ igit' dō ē q̄ necessitas in creatura dī s̄ coactionē et p̄bitionē qua aliqua res cogit' vel p̄bibeat eē vel non esse. In deo autem non cadit necessitas coactionis aut p̄bitionis: s̄ solū v̄ i eo necessitas imutabilitatis. Cū q̄ querit' an de' necessario det grām faciēti quod in se ē. aut loquimur de necessitate imutabilitat'. aut de necessitate coactionis et p̄bitionis. hoc vltimo modo non dat grām necessario faciēti quod in se est: quia de' non potest cogi. S; p̄mo mō v̄z ē q̄ immutabil' se habet divina bonitas ad donū grē omni volēti recipere faciēdo qd in se ē: qua necitate nulli negat se. Concedēdum igit' q̄ si homo faciat qd in se ē: q̄ deus dat ei grām: et etiā necessario. Imutabil' sicut sol imutabil' dat lumē suū oī volenti suscipere. s. disposito ad hoc: et se h̄nti in recta dispositione ad solem. Sic dicēdū ex parte ista. Ad p̄mā rōnē i contrariū dō q̄ si sequit'. sola liberalitate dat. q̄ se h̄z ad dandū et nō dandū faciēti qd in se est. S; bñ sequit'. sola liberalitate dat. q̄ non dat ex meritis vel p̄ coactionē vel p̄bitionē. quia hoc ex sola liberalitate excludit coactionē et p̄bitionē et non imutabilitatē. Ad 2^o dō. q̄ si necessariū dicit' imutabile fallū: ē q̄ necessariū et libez opponūf. Si aut' dicit' necessariū coactū vel p̄bitum sic v̄z ē q̄ opponūf. p̄mo mō ē necessitas in deo: et p̄ter hoc non opponūf sue liberalitati imo ex hoc est laus sua: q̄ ipsa ē imutabilis et imutabil' libera. et ex hoc ē laus sue bonitat'.

q̄ non potest se negare volēti eā recipere faciēdo quod in se est. vñ aug. Sicut vitupium humane volūtat' ē q̄ nō vlt' recipere. ita laus diuine bonitatis ē q̄ nō potest se ip̄z negare. Ad tertiu' dō. q̄ si de' nō daret faciēti qd in se ē grām: q̄ non faceret ipsi iniuriā. et ideo totū ē ex liberalitate sua q̄ dat ei grām. et iō introducūf exēplū q̄ non fieret hōi iniuriā: si nō daret ei de' grām: sicut nec luto fieret iniuriā: si de eo facēt' figur' vas in otumeliā. quia fieret fm̄ exigētā et naturā sue mat' rie. Sicut ex parte illa ē. vñ 3^a. 54. Et nūc dñe p̄ n̄ est tu. nos hō lutū et tu fictor noster: et opa manuum tuarū omnes nos. unde nos sum' materia ipsi'. s. sic ē q̄ tota massa generis humani corrupta ē p̄ originale p̄m̄. Et p̄ter hoc si deus facit ex hōie vas in otumeliā et non in suum honore imp̄mēdo formā nobile q̄ ē grā: fac' s; exigētā mat' rie: quia ordinata ē massa gnis humani p̄ peccatū ad cōmūtiā. et p̄ter hoc si ita faceret: non faceret ei iniuriā. q̄ deus in homine faciēte qd in se ē imp̄mat formāz nobile q̄ ē grā: hoc ē ex sola liberalitate sua et non ex aliquo quod debeat homini faciēti qd in se ē: quia homo faciēs quod in se ē adhuc ē indign' an' susceptionē grē. Ad quartū dō. q̄ in deo nulla ē necitas coactionis aut p̄bitionis: s̄ solū imutabilitat'. De p̄ma loq̄f Ber. sicut dicit' ē. Ad quātū dicēdū et occidēdū q̄ null' pōt sufficiēter se disponere ad grām nisi de' ipm̄ disponat. s. si faciat quod in se ē cōsequit' dispositio diuini adiutorii. vñ fenestra opaf adu' volūtario: q̄ cōsentire v̄f dissentire. tenebra opaf p̄tō. vñ sicut i p̄tate hominis non ē q̄ remoueat tenebrā a domo: nisi aperiat. p̄bibeat lucē. s. fenestrā. et lux ipsa remouet tenebrā: ita i p̄tate hōis nō ē ut remoueat peccatū a se ip̄o. s. si remoueat actum suū volūtariū. s. cōsentium ad bonū et cōsensū ad malū: tūc remouet illud qd ē p̄bibeat grāz sicut fenestra p̄bibeat lucē. et tūc intrat grā in ip̄o. et ita diuino adiutorio remouet ab eo tenebra. Remoueat q̄ li. ar. dissensum ad bonū: et cōsentiat parate grē. Et hoc ē qd dicit' Ber. Sre solū coopari dī li. ar. dnm cōsentit. Ad aliud dō. q̄ facere qd in se ē solum p̄tinet ad adultos et non ad puulos. Et ad vidēdū qd ē facē quod in se est notandū. q̄ in quolibet hōie p̄ naturā ē recta rō. et hec restitudo boni ē nōtio indita a creatiōe qua q̄libz aīa pōt cogit' suam p̄m̄. s. deū. et de hac dicit' i ps. Scitote qm̄ dñs ipse ē de': ipse fecit nos et nō ipsi nos

Per hoc enim q̄ quilibet homo natural̄ scit se non semp̄ fuisse: scit se factū esse. ⁊ ita scit se hēre p̄n̄. ⁊ scit q̄ ab illo p̄ncipio h̄; q̄ q̄d h̄; ⁊ totū bonū quod h̄; ⁊ non a se. ⁊ scit q̄ ab illo d̄; pet̄ bonū: ⁊ q̄ p̄ illū debēt suppleri omnes sui defect̄. Si ḡ fm̄ istā notione opes homo suo arbitrio: recurrēdo ad illū quē scit suū eē p̄n̄: ⁊ quē scit eē oranda; sibi: ⁊ petat ab eo lumē cognitionis fidei ⁊ boni: dabit̄ ei. ⁊ n̄. i. cor. i. 4. Ignorans ignorabit̄. ⁊ sic faciet quod in se est. Paret ḡ quid sit facere quod ī se ē general̄ ī quolibet homine. plus aut̄ ē infideli existente in peccato mortali. de lumine: quia ipse hab̄ fidē sine caritate. unde h̄; fidē informē. fides aut̄ informis radiat ad tuos. ad diuinā iusticiā damnātem reprobos. ⁊ ad diuinā m̄iam saluātem electos. hec enim bene cognoscit p̄ fidē suā. Si ḡ auertat suum arbitriū ab actū peccati ⁊ dirigat ex lumine fidei in iusticiā damnātem reprobos ⁊ in m̄iam diuinā saluātem iustos. ex p̄mo creabit̄ timor in eo ⁊ ex 2^o spes. ⁊ hoc est facere quod in se ē. Et notādū ad solutionē alteri^o rōnis q̄ nāl̄i reditudo semp̄ ⁊ tradit̄ peccato. unde fm̄ illā mouet̄ h̄; d̄; d̄; que semp̄ murmurat ⁊ peccatū. h̄; arbitriū non semp̄ dirigit̄ fm̄ illā; nec semp̄ seq̄t̄ eā arbitriū. Ad aliū de pharaone d̄; q̄ nec pharaon nec ali^o ex̄is in p̄tō mortali poterat aliqd̄ facere deo acceptabile quia non h̄; grām non potest facere aliqd̄ acceptū deo. h̄; non negat̄ in glo. q̄ non p̄sset facere aliquid unde h̄eret aliquid ad q̄d ose quē collatio p̄t̄: qua facit̄ acceptabile deo.

Queritur postea ^{utrum} nō faciēti quod in se est def̄ grā. Ad quod sic. Summe bonū sūme diffusiuū ē sūme bonitat̄ vel sue. S; sūma diffusio ē qua nō pōt̄ maior̄ intelligi ḡ illa diffusio qua sūmū bonū se diffundit: est tanta q̄ maior̄ ea non potest intelligi nec esse ḡ necessario fm̄ actū omnib^o se diffundit bonis ⁊ malis. ḡ seu homo faciat quod in se est: seu nō faciat. tamen necessario bonitas sūma diffundit se in ipso. Itē. 5. Mat. dicit d̄; s. B̄n̄facite his qui oderūt vos. Maioris autē caritatis ē hoc in hoīe. s. q̄ b̄n̄faciat ei quem odit q̄ ei quem diligit. ḡ si in deo sit maxima caritas: debet magis facere bonū ei quē non diligit q̄ ei quē diligit. vel admin^o d̄; ei facē eque bonū. ḡ magis vel eque d̄; infundere ei grām qui nō facit q̄d in se ē sicut facienti.

Ad oppositū. Sicut dicit Lio^o. nos nō ha-

bem^o vitā coactā. S; si cogermur ad bonū hērem^o coactā vitā. ḡ non cogimur necitate ad bonū. ḡ nec ad grām suscipiēdā. So. sic p̄; ī sole. q̄ sol lucet sup̄ oculū cecū: non tamē ipm̄ illuminat: ⁊ non ē defect̄ ipm̄ solis: s; ex parte oculi qui non potest nec est disposit^o ad recipiēdū illuminationē. ita lux prima que est bonitas sūma semp̄ lucet ⁊ radiat sup̄ creaturā quantū ē de se ⁊ semp̄ se diffundit: non tamē semp̄ recipit̄ quia creatura non potest ip̄; recipere: quia est indisposita. Ad 2^o d̄; q̄ ipse d̄; s; b̄n̄facit eis quos odit. sicut d̄; Mat. 5. Solē suū oriri facit sup̄ bonos ⁊ malos ⁊ b̄n̄facit omnib^o quantū est de se. non tamē ī oib^o efficit bonū. ⁊ hoc est defect̄ recipiētis: nō sūme bonitatis. ⁊ p̄; exēplū. Si quis porrigeret etiam duob^o paupib^o: ⁊ vn^o extenderet manū alter nō. ille qui manū extenderet recipet donū. alter non. ita de^o semp̄ porrigit omnibus grām suam. non tñ omnes extendunt manū. i. voluntatē vt recipiāt eā.

Consequēter que

rit de effectib^o grē. Et p̄mo queritur utrum p̄p̄ie effect^o grē sint purgare. illuare. ⁊ p̄ficere. 2^o utrum p̄p̄it effect^o grē sint viuificare aīam. ⁊ conformare seu assimilare ad deū: ⁊ gratificare. 3^o querit̄ utrum effect^o ei^o p̄p̄i sint iustificare. excitare. mot^o meritorios elicere.

Ad primum ^{sic. i. ad heb̄.} Purgationē peccatorū

faciēs. S; purgatio p̄t̄ non ē nisi p̄ grām nec alī purgat de^o. ḡ purgare ē effect^o grē. Itē ecclesiastici. 42. Spūs purgavit p̄tā illi^o. Spūs idem ē q̄d grā. ḡ grā purgat. Itē q̄ illuminare sit effect^o grē videt̄. ps. Signatū est sup̄ nos lumē v. t. d̄; s. El. Lumen gratie tue: quo reformas imago dei in nobis. ḡ grē est illuare. Itē Job. 25. Nūquid est numer^o militum ei^o ⁊ sup̄ quē z̄. Glo. Lumē est grā preueniēs. Ergo. ibi dicit. Militū ei^o v̄t^o non p̄p̄is viribus s; superne grē infusione roborat̄: que si ī corde nostro non sargeret: p̄fecto mēs in tenebris remaneret. Itē ostēdit q̄ p̄ficere sit effect^o grē. Ad phil. 2^o. Ipse opat̄ in nobis velle ⁊ p̄ficere. S; illud opat̄ p̄ grām. ḡ grē ē p̄ficere.

Itē. i. 5. Eccl̄. Perfecta eras in decore meo que posuerā sup̄ te d̄; d̄; s. S; ille decor non ē nisi grā. ḡ ipm̄ grē ē p̄ficere. Ad oppositū Jo. i. Plenū grā ⁊ vitare fuit v̄b̄a caro facta. In xp̄o est grā fm̄ excellētiā suā. ḡ ⁊ fm̄ suā p̄p̄iā effectū. Si ḡ in xp̄o n̄ h̄; purgare. ḡ p̄pus

effectus gratie non est purgare: sed per accidens. scilicet ratione subiecti in quo est. Item effectus essentialis semper consequitur causam suam: sicut calefacere semper consequitur ignem: et huiusmodi effectus huiusmodi ignis semper ubique sit: quia proprius effectus eius est. Sunt alii effectus ipsius omnino sicut desiccare: indurare. et isti effectus non semper consequuntur ignem in quocumque sit: quia non quicquid calefit ab igne induratur. Cum ergo purgare non semper consequatur gratiam: pro quod non est essentialis effectus gratie nec proprius. Item Actus. 15. fide purificans corda eorum. ergo purgare fidei est. Non igitur soli gratie. Sed proprius est quod uni soli convenit. ergo non est proprius effectus gratie. Queritur quomodo gratie sit proficere. Si ergo gratia proficit animam aut proficit eam secundum substantiam: aut secundum potentiam. Quod autem non proficiat potentiam per se. Anselmus in libro de gratia et libero arbitrio. In infantibus qui mox baptizati gratia sola operatur salutem sine illorum arbitrio. ergo gratia dat salutem anime sine arbitrio. ergo non perficit arbitrium. Non igitur proficit potentiam anime. Item anselmus in eodem libro. Gratia subsequens suum donum ut nunquam seu magnum seu parvum sit: illud dare deficiat. Gratia igitur semper est cum suo actu. sed virtus non semper est cum suo actu. unde fides non semper movet ad credendum. sicut patet in dormiente. Est ergo ponere virtutes gratie et virtutes. Si ergo virtus proficit et gratia: oportet quod proficiant secundum aliud et aliud. unde si virtus proficit secundum potentiam: gratia non proficit secundum potentiam: sed per aliam viam. Item quod gratia non proficiat substantiam anime ostendit per Augustinum. Virtutes gratie sunt operas et cooperas. gratia operans est que nos facit velle. gratia cooperans que nos facit operari quod volumus. ergo gratia virtus ad operari. anima autem non movet ad opus per substantiam sed per potentiam. Item essentia anime est simplex. et ideo non potest diminui per peccatum. cum peccatum sit diminutio boni. Sed potentia potest diminui: quia habet ordinem a quo potest diminui ita quod minus se habet ad bonum. et hoc fit per peccatum. Peccatum igitur non corrumpit essentiam anime sed potentiam. Si ergo opponitur peccatum per quod gratia non proficit substantiam anime sed potentiam.

Sed quod purgare. illuminare. proficere sunt proprii effectus gratie et essentielles. Cum enim gratia nihil aliud sit quam similitudo anime ad deum: sicut dicit Augustinus. gratia intendit animam assimilare deo. sed hec tria necessario concurrunt ad assimilationem. scilicet purgare. illuminare. proficere. quia assimilatio nihil aliud est quam motus a dissimili ad simile. unde tunc anima assimilatur deo: quando movetur a dissimilitudine ad similitudinem: vel a similitudine ad maiorem similitudinem: ut magis sit similis. sic dicit Dionysius. quod purgare respicit ipsam dissimilitudinem amovendo ipsam ab anima. unde purgatio est remotio dissimilitudinis ab anima. Illuminare vero et proficere introducunt ipsam similitudinem. Sicut ergo forma naturalis primo remouet dispositiones dissimiles a materia. et tunc purgat. contra introducit dispositiones similes in materiam. et tunc deus illuminare materiam. ultimo introducit se ipsam in materiam et proficit eam. et hec necessaria sunt ad hoc quod forma naturalis assilet sibi aliquid. Sicut dicitur quod ista necessaria sunt ad hoc quod anima assilet. scilicet quod purgetur a dissimilitudine: et quod illuminetur a similitudine: et quod ultimo proficiat: et sit assimilata. unde purgare et illuminare dicuntur respectu fieri. proficere autem quando totum completum est: nec aliter fieret assimilatio. sicut etiam per de luce ad hunc quod assimilet sibi aerem operans quod purget aerem a tenebris: et quod ipsum disponat et illuminet: et quod se faciat in aere. et ipsum proficiat. sic est de gratia que est lux spiritualis ad hunc quod ipsa assimilet animam deo. Et ideo proprie eius actus sunt isti. Ad primum in contrarium quod gratia non purgat in christo et sicut nec in adam. dicitur quod purgatio nihil aliud dicitur quam motus ad puritatem. sed possumus intelligere quod huiusmodi motus vel mutatione ad puritatem multipliciter. vel quia sit mutatio de puro ad puritatem maiorem. vel de non puro ad puritatem. Si de non puro ad puritatem hoc est dupliciter quia non pura est dupliciter. scilicet per abnegationem: vel per privationem. non pura per abnegationem est quod non habet puritatem nec etiam contrarium puritatis. non purum privatione est quod non habet puritatem et huiusmodi contrarium puritatis. Secundum ergo primum modum adam in statu conditionis ante infusionem gratie fuit non purus. quia non habuit puritatem gratie: nec tamen habebat contrarium. Quia ergo infusa fuit ei gratia movebat adam de hoc quod non habebat puritatem gratie ad hoc ut habebat eam. unde huiusmodi motus fuit facta in ipso purgatio. Sed per secundum modum non fuit purificatio in adam nisi post peccatum: sicut in peccatore. quia habet contrarium puritatis. si ergo gratia ei infundatur: purgat contrarium puritatis ab ipso et ponit in eo puritatem. Sicut motus de puro ad puritatem est dupliciter. vel de minori puritate ad maiorem puritatem. vel de puritate ad puritatis continuationem. In sanctis ergo qui habent gratiam et sunt in statu proficendi: purgatio est mutatio de minori puritate ad maiorem. In christo vero in quo gratia fuit ab initio in summa perfectione purgatio est velut motus a puritate in eiusdem puritatis continuationem. Ad aliud quod dicitur quod fides purgat. dicitur quod fides virtus purgare non ratione sui: sed ratione gratie existens in fide. et sicut videmus quod duplex est sensus. communis et particularis. et sensatum duplex. scilicet commune et particulare. sensus particulares sunt sensata propria. et de his